

dawały, kiedy dalej, już w chwili wzajemnych odwiedzin niema czasu do zagłębiania się w rozbiory, zagadki i domysły polityczne, i wcale niepolityczne myśli korektorskie. A przecież obowiązek może nam przed kolegą fejtletonowym nakazywać napisać dziś uwagi do wzniesłego zwiastowania anielskiego: „Chwała Panu na wysokości — a pokój ludziom dobrej woli na ziemi!”

Już kilkakrotnie w dziejach powszechnych zdawało się blizkiem spełnienie tego zwiastowania — pokój zapewniony, a z nim korzyść z owoców pracy i uciech, jakie następuje w życiu w rodzinie, gminie, kraju, ojczyźnie, w ogóle społeczeństwa ludzkiego, którego korzeń sięga mogił, a korona dziedzin życia przyszłego. Była jednak ta wiara tylko nieprzetrzymalnym pragnieniem snu po długich latach mordów i zniechęcania się zuchwałych nacjonalistów, gwałtowników nad słabymi. Tak np. po wojnie 30letniej, po wielkiej francuskiej. Zawierano przymierza święte, zaprzysięgiwano sobie pokój wieczny, ale napór Schowano do pochwy miecze, zgazono żagwie, ale nie złamano ramion, i nie odżegnano demonów, które wojowały mieczami i żagwiami. Otóż nigdy tak silnie, jak w czasie teraźniejszym, nie podnosiło się wołanie o pokój, nigdy nie był pokój tak upragniony — i nigdy wiara w ten pokój nie miała tak mocnej podstawy — chociaż nie zrozpaczone i pragnące snu narody i państwa to wołanie podnoszą, pragną go nie ludzie wysileni, krwią tylko i dymem napawani — ale narody i państwa w całym poczuciu sił swoich, w całej pełni rozwoju z perspektywą rozsiłania tego rozwoju do najostatniejszej szaty tułaczkiej. W tem też rękojmią spełnienia tej wiary.

Dynastyzm i kastowość, które dotychczas nie pozwalały zakorzenić się palmy pokoju i okryć swoim cieniem świat pracujący, zostały już sprowadzone do granic, w których mogą wyrządzać przystępną społeczeństwu pracującemu. Już nawet albo straciły wiarę w prawowitość swoich przywilejów, albo dumnie zasady nie odstępując, uchylają głowy w praktyce.

Dla kaprysów legitymizmu i kastowości już nie będą się krwawić ludzie, jak nie podniosą robotnicy pięści swych w obronie przeżytych cechów, katolicy dla wznoszenia stosów kacerskich i t. d. O nieukontentowaniu tych pierwszych dawniej czynników życia publicznego i prywatnego dzisiaj ogół nie dba. Ale jeszcze wolnością i równością nie zapewnili się pokój i jego owoców — są to dopiero dwa stopnie do dopięcia celu trzeciego, najwyższego, a to niepodległości indywidualnych pojedynczych i zbiorowych, czyli ludzi i ludów. Jak pewnym klimatem i okolicom Opatrzność przekazała osobne, im tylko właściwe wydziały pracy, potrzebne dla reszty, tak też zrobiła z ludźmi i narodami. Różne są usposobienia, temperamenta, zdolności fizyczne i umysłowe u różnych ludzi i ludów; żaden człowiek nie posiada ich wszystkich razem, żaden naród. Czego nie dostaje jednemu, posiada

drugi, trzeci i t. d., — dopiero wspólna, wzajemnie dopełniająca się czynność zdoła zadość uczynić potrzebom wszystkich części i ogółu społeczeństwa. Dlatego dopiąwszy równości i wolności, ludzkość nie spocznie, aż wywalczy i niepodległość osobistą ludzi i ludów, ażeby bez przeszkody można pracować dla dobra swego i wspólnego. Jeden z najznakomitszych uczonych, Virchow, powiedział w Berlinie przed trzema miesiącami przy otwarciu akademii ludowej imienia Humboldta dla kształcenia ludu:

„Biada narodowi, któryby kiedykolwiek zapomniał, że narodowość jest tylko kamieniem węgielnym w rozwoju całej ludzkości, i że każda narodowość jest bezpożyteczną i niebezpieczną, jeżeli kiedykolwiek zaniedba być tym kamieniem węgielnym w wielkim gmachu humanizmu!”

Mamy tu streszczone dzieje naszej epoki, wytyczoną jej mełą. Podniesione jest tutaj łobitnie przeznaczenie narodów, i co czeka parady, które w imię swej narodowości gwałcą inne narody. Humanizm wyrzuci je albo zabije jak pszczoły uprzężają ule z trutniów i ślimaków. Gdzie naród nie może rozwinąć wszystkich sił swoich, tam powstaje luka w społeczeństwie powszechnym, przerwa, zamieszanie, przeciążenie reszty pracą. Te inne narody długo na to pozwolić nie mogą. Naród przeżyty zalega swymi zdrowymi siłami, narodowi gwałtowniczemu wyrwać ząb z truciźną, szpony mordercze, a gdy nie cofnie się w swe granice, to go stłumią.

Przemysł, handel, oświata powszechna, para, telegraf, wolna prasa, oto tarany, silniejsze od zastępów zbrojnych, któreimi tłumiły się wzajemnie dawniej dynastje, państwa i ludy. Coraz potężniej już nawet z tronów, lubiących ciągle jeszcze unosić się na barkach oszliwionych, odzywa się głos o powszechne rozbrojenie; wojownicza Francja postawiła za zadanie wojowania tylko w obronie własnej ziemi; zamienione w puchlinę wodną budżety wojskowe, pochłaniające pieniądze, przydatniejsze na szkoły, gościnie itp., pochłaniające ludzi, których przeznaczeniem nie jest przecież mordować się wzajemnie, muszą ustać; pokój stał się hasłem powszechnym, z wyjątkiem tych, którzy zamiast pracować, chcieliby żyć z rozboju — a tych liczba ubywa.

Czy ta misja pokojowa naszej epoki zostanie spełniona bez wielkiej wojny albo wojen — któż to przepowie! Być może, iż się spełnił musi odwieczna przepowiednia prostego ludu, nietylko szczepu słowiańskiego, że „będzie jeszcze jedna wielka bitwa, a potem już będzie dobrze.“ Wieszczba ludowa wskazuje nawet pole tej przyszłej bitwy. Ale to jest pewnem:

że istotnego pokoju nie będzie, dopóki ludzie i ludy nie odzyskają swej wrodzonej niepodległości;

że w razie wojny pójda masy tylko za słowem ruskiem: *Daj Boże tomu, chto na dobre tiahne;*

że z każdym dniem pokoju pragnienie

jego stanie się potężniejszym, bo z każdym dniem rodzą się nowe, coraz silniejsze i rozległjsze interesa, potrzebujące do egzystencji pokoju;

że zatem z każdym dniem pokoju wojna staje się nieprawdopodobniejszą;

że coraz się zbliża więcej dzień pokoju i dla naszego narodu, upragniony jak narodzenie Mesjasza.

Chwała Panu na wysokości i pokój ludziom dobrej woli na ziemi!

Przegląd polityczny.

Ziemię polskie. *Prawiteltwienyj Wiestnik* podaje następujący wykaz skarbowych i skonfiskowanych, na Litwie i Rusi, dóbr polskich, na zasadzie ukazu z 23. lipca r. st. 1865 r. i przeszłych w ręce moskiewskie: 1) od 1/1 stycznia 1867 po 1/1 listopada 1869 r., 378 czynowników, za gorliwą ich służbę moskiewską, darowano na własność 4 kamienice miejskie, 407 dóbr ziemskich, których ogólna przestrzeń wynosi 159735.52 desiatin wartości 1,586.857 r. 68 1/2 k. s.; 2) w przeciągu tegoż samego czasu 25 Moskalom dobrej woli sprzedano na wyplate 27 majątków, mających ogólnej przestrzeni 14.796 desiatin za 220.247 r. 21 1/2 k. s. r. W przeciągu zatem lat 3, oprócz czterech kamienic, ogólna ilość dóbr wydanych od Polaków na korzyść Moskwy, wynosi 434, z przestrzenią 174.531,52 desiatin za 1,807.104 r. 90 k. s. Uderza nas tu przedewszystkiem nadzwyczaj mała liczba ochotników do kupna za pieniądze; pomimo wiadomych starań, pomimo odezw do uczuć patriotycznych, rządowi udało się zwerbować ich tylko 25, chociaż oddawano im ziemię po 15 rubli za desiatynę (za morg około 12 guldów), tj. za cenę najmniej dwa razy niższą od rzeczywistej. Czynnikiem odciążeniom obliczoną została ziemia jeszcze niżej, bo tylko po 10 rubli niespełna za desiatynę (około 8 guldów za morg). Moskiewskich 174531 22/100 desiatin równa się w przybliżeniu 330.000 włokom naszym, co stanowi tylko około 35 mil kwadratowych geograficznych! Co do ceny, w której liczoną była ziemia, nie mamy nic już do powiedzenia. Co do ilości dóbr rozdanych w ten sposób, inaczej myślimy. Jesteśmy bowiem zdania, że rząd moskiewski podał tu cyfrę znacznie mniejszą od rzeczywistej. Uczynić to mógł umyślnie z dwóch przyczyn: raz, ażeby nie odstąpić przed narodem w całej nagości olbrzymiego marnotrawstwa swoich pseudoliberalów, w których ręce przez słabość popadł; powtóre dlatego, aby nie wywołać oburzenia uczucia obrażonego moralności, gdziekolwiek po szerokiej przestrzeni carstwa błakającej się jeszcze w niektórych duszach moskiewskich.

Skasowanie 300 przeszło miast w Kongresówce, do którego rząd moskiewski już przystąpił, pisze *Breslauer Zeitung*, w ogóle wywołuje rozdrażnienie u mieszczan i oburzenie u całej ludności. Najprzykrejsze jednak wrażenie sprawiła zmiana miasta Wislicy na wioskę, tej samej starożytnej Wislicy, w której murach przed 500 laty Kazimierz Wielki nadał sławny swój statut.

Prezydent miasta Warszawy, generał Witkowski, pisze też sama gazeta, wydał rozkaz mieszkańcom onej gotować bal składkowy dla Berga. Każdy właściciel domu obowiązany jest dać 10 r. s. na składkę. Kompetentni obliczają, że tym sposobem uda się zebrać Witkowskiemu 30.000 r. s. Listy zapisowe, rozsyłane do domów, w polskim są języku. Powiedziano w nich, jak gdyby nigdy nie, z największą serją, że bal ten będzie dany z wolnej i nieprzymuszanej woli Warszawian, gotąco pragnących uczcić serdecznie najukochańszego i najłaskawszego namiestnika!

Kronika.

— **Odnaczenie.** Cesarz nadał srebrny krzyż zasługi Feliksowi Albertowskiemu, respcientowi straży finansowej, w uznaniu jego czynnej pomocy przy powodzi w Jaśle w r. 1867 i udziału w wyratowaniu kilku osób z wzburzonych fal.

— **Organom czystości miasta Lwowa na kolede,** przypomnieć musi kronikarz niegłębione fale błota na ulicach i przeciekające rynny deszczowe na każdej niemal kamienicy, które zapewne nie wiele dodadzą uroku dzisiejszemu światu, a przynajmniej świętecznemu strojowi mieszkańców stolicy Galicji.

— **Z zapomgli dla sądowych urzędników,** dla Galicji naznaczone, zostało z końcem roku panu Komersowi 1.000 zlr. nierozdanych, pomimo licznych próśb od biędnych niższych urzędników i woźnych. Pan Komers te 1.000 zlr. — odoławszy próby na bok — jako kolede rozdzielił pomiędzy 10 konsyliarzów apelacyjnych, każdemu ofiarując po 100 zlr.!

— **Przypominamy,** że z dniem 1. stycznia 1870 r. na mocy postanowienia cesarskiego z dnia 4. czerwca 1869 i rozporządzenia zastępcy namiestnika galicyjskiego z dnia 31. października br. do l. 2115, rozpocząć mają urzędowanie w języku polskim: dyrekcje skarbowe powiatowe, urzęda cłowe, składy tytoniu, stępla, soli, straże karbowe, urzęda podatkowe i leśne; napisy też, oraz pieczęcie tych urzędów i zakładów z dniem tym mają być wyłącznie polskie. Przypominamy!

— **Sprostowanie.** *Dziennik Polski* puścił nowego baka w świat, iż *Dziennik Lwowski* ma się od Nowego roku złączyć z *Gazetą Narodową*. Niema w tem najmniejszej szczypty prawdy.

— **P. Rajska** złożył prezydentury Izby adwokackiej i Towarzystwa prawniczych, które dotychczas piastował. Powodu łatwo się domyśleć.

— **Z Pragi** donosi telegram, że oskarżony tam o fałszerstwo rubli moskiewskich ksiądz polski Stanisław M., którego proces skończył się niedawno w sądzie I. instancji, wyrokim sądu wyższego uznany został niewinnym, i wypuszczony jest już z więzienia.

— **Szkola handlowo-przemysłowa we Lwowie.** Dogadając wszechstronnym życzeniem i rzeczywistym potrzebie czasu, lwowska Rada miejska uchwaliła założenie u nas szkoły handlowo-przemysłowej, podjęła się oraz sprawienia kosztem miasta potrzebnych środków i opłacenia nauczycieli tej szkoły. Zastrzegła jedynie, ażeby co najmniej zapisano się 30 uczniów, jeśli szkoła ta ma wejść w życie. Zdawałoby się, że w miesiącu, liczącem 100.000 mieszkańców i mającym tak obszerną sferę kupiecką, jak nasza, nie 30 ale 300 zapisze się uczniów do takiej szkoły, zwłaszcza że rozbudzające się życie nasze społeczne tak dotkliwie dało nam poczuć nasze braki, a w pierwszym rzędzie brak wykształcenia społeczno-ekonomicznego. A jednak z tej licznej i tak potrzebującej wykształcenia młodzieży naszej kupieckiej, znalazło się dotąd zaledwie 16 — szesnastu! takich, którzy w skromności ducha uczuli tę potrzebę i zapisali się do nowej szkoły handlowo-przemysłowej. Tak pojmaną jest u nas potrzeba oświaty. Szesnastu zapisano się do szkoły, a prozę sągładną kiedy do kasyna młodzieży kupieckiej, jakie tam liczne zwarte zastępy przy zabawie i częściej pogadance! Niemniej ponoszą tu winę także panowie właściciele handlu, którzy nie pozwalają subjektom uczęszczać do tej szkoły, gdyż jak powiadają, w wieczornych godzinach najwięcej jest zajęcia w handlu. Panowie ci, pominawszy już krzywdę, jaką wyrządzają młodzieży kupieckiej i społeczeństwu, nie pojmują dobre nawet własnego swego interesu, bo nie znając się sami dobrze na kupieckiej (co śmiało powiedzieć można o większej części naszych pp. kupeców), jakąż dzielną pomoc mogą mieć z tej młodzieży, jeśli, nie powiemy już, dadzą ją kształcić, ale pozwolą jej kształcić się! Chwila już ostatnia. Z Nowym rokiem ma być ta szkoła otwartą, a jakżeśmy powiedzieli, zapisanych jest dotychczas tylko 16 uczniów, kiedy ma ich być 30. Los instytucji, która ogromne korzyści przynieść może społeczeństwu naszemu, zdecydować sami ci, którzy bezpośrednio są w niej interesowani. Przypomnieliśmy tym panom ich interes i obowiązek szarżem, nie zaniedbamy także zawiadomić pu

Miscelanea.

6.

Pogadanka.

(Osoby: *Ananasio, Bordolasio i Lolo Fiu-fiu.*)

Anim się spodziewałem, że przeszły mój fejtleton będzie tak przychylnie przyjęty przez strony, które mnie najbardziej interesują, to jest przez Ananasia i Bordolasia! Wystawcie sobie bowiem kochani czytelnicy, że ci panowie nietylko, że z wszelkiem uznaniem przyjęli rozmowę odzwierciedlającą ich myśli, ale co więcej, wystosowali do mnie adres i zaproszenie na przyjacielski i smaczny obiadek. Adres ten będący najcenniejszym dla mnie dyplomem, którym się bardziej szcycę aniżeli pewien dr. dziennikarski swoimi dwoma literami, opiewa w całej jego treści i osnowie jak następuje:

Do Wngó Pana Lolo Fiu-fiu, kawalera podwiązki i białego stonia we Lwowie.

Nie człowieka tak bardzo nie cieszy jak słusne ocenienie jego zasług i zrozumienie celów i zamiarów jego życia. Naszą zasługą jest, że rozumiemy się na kuchni, celem naszego życia jest spokojne trawienie i niewinne zastanawianie się nad śmiešnościami i ułomnościami ludzkimi. Pan rozumiałeś całą psychologiczną zagadkę naszego życia. Rozmowa, którą pan umieścił w *Gazecie Narodowej* była jakby wyjęta z naszych ust, co panu nie mały zaszczyt czyni. Racz więc pan przyjąć najzupełniejsze nasze z tego względu uznanie, a co więcej, miejsce przy naszym przyjacielskim stole, gdzie pan znajdziesz nietylko odpowiednią pogadankę pańskiemu usposobieniu, ale co więcej, potrawę i wino, którym pańskie podniebienie również najwyżej wyrazi uznanie.

Miejsce zejścia — restauracja z ciemnym przedpokojem, o drugiej godzinie po południu.

Dan we Lwowie w dzień św. Gracjana.

(L. S.) *Ananasio mp., Bordolasio mp.*

List powyższy niewymowną mi napętnił radością. Przygotowałem się uroczyście na proszony obiadok, ubrałem się w czarny surdut na dwa rzędy. (Ad noticiam wiejskich i małomiejskich elegantów muszę nadmienić, że obecnie na kawalerskie proszone obiady nie bierze się fraka, ale surdut

na dwa rzędy). W wielkie, powyżej kolan sięgające kalosze i maszerowałem do wskazanej restauracji. Panowie Ananasio i Bordolasio czekali już na mnie, bardzo uprzejmi ludzie, a po wzajemnych przywitaniach zaczęła się pomiędzy nami następująca pogadanka, którą tutaj *in aeternam rei memoriam* w całej rozciągłości opisuję:

— Od dawna — mówił Ananasio — chcieliśmy mieć tę przyjemność widzenia pomiędzy sobą kronikarza.

L. O! za wiele zaszczytu dla mnie, panie dobrodzieju — kronikarz *par excellences* jest tylko dwóch we Lwowie, ja nie jestem godzien — jestem sobie prostym człowiekiem, co ot tak sobie piszę czasem dla przyjemności, nie mając bynajmniej zamiarów dobijać się kronikarskiej sławy.

B. Umieję ocenić pańską skromność. Szczególna rzecz, że teraz tak się u nas rozszerzyło kronikarstwo, humorystyka, i że my, co byliśmy zawsze narodem serjo i płacliwie usposobionym, zaczynamy teraz na wszystkich punktach śmiać się, żartować...

L. Przypisać to należy według mnie przede wszystkim dwóm przyczynom. Po pierwsze, rozwesela nas galicyjska autonomia, która jest niewyczerpanym źródłem dla humorystyki, powtóre w ziemie literaci na całej półkuli więcej mają do wciup.

A. A to dlaczego?

L. Bo zimno, w pięciu literackim mało się pali, więc fantazja trzeba nadrabiać.

B. Ale co panu, to można rzeczywiście powinszować — zaledwo pańskie fejtletony się pojały, a już tak szczerze pokochał pana fejtletonista *Dziennika Polskiego*. Zkąd on ma dla pana tyle sympatyj?

L. Bo widzi pan „w tych ciężkich czasach trudno o koncept“, skoro się nie trafi jaka nowa figura, n. p. jak Lolo Fiu-fiu. To kalifornia dla kronikarza, jest o czem pisać, nie uważa się zresztą, czy to czytelników bawi, czy nie, koniec końców jest ezem zapełnić dziesięć wierszy druku, co znaczy że dwadzieścia wierszy pisma, a to piechota nie chodzi. Osobliwie przed Nowym rokiem, gdzie rób co chcesz, koncept musisz mieć.

B. Kronikarzowi *Dziennika Polskiego* podobają się osobliwie pańskie anegdotki, pożyczane od pana Obrębalskiego.

L. Kiedy mu się tak podobały, gotów jestem mu zaraz najnowszą opowiedzieć, pewnie jej jeszcze nie słyszał, bo urodziła się zaledwie przed tygodniem....

A. Opowiedz że nam pan — opowiedz...

L. Z największą chęcią. Pan Obrębalski był w towarzystwie z jednym zawołanym gospodarzem, który się skarżył, że polne szcury w pewnej okolicy robią szkodę. — Nic łatwiejszego jak temu zaradzić: weź pan podłużną ćwiartkę papieru, przyklep na śpichlerzu i napisz następujące słowa:

Święty Atanazy — ile razy
Szczur tu będzie — niech usiedzie.

— A w jakiej wysokości kartkę tę przyklepić?

Zapytał ów gospodarz.

— Nie bardzo wysoko — tak, żeby szczur mógł przeczytać.

— I czy to skuteczne lekarstwo?

— Najzupełniej.

— Bardzo jestem wdzięczny panu dobrodzieju, bo doprawdy z temi szczurami to utrapienie, pół kreściny mi zjadły...

— Obywatelskim obowiązkiem przecież jest, każdemu służyć według możności swymi wiadomościami.

A. To wyborna, i on uwierzył?...

L. Zdaje się, że uwierzył bo zapisał do pugilaresu, a może trafił swój na swego.

B. O to się kronikarz *Dziennika Polskiego* ucieszy tą anegdotką. Kiedy już jednak mówimy o kronikarzach, racz mi pan powiedzieć, dlaczego to, jeżeli się zejda dwaj znani kronikarze — to zawsze ze sobą mówią po francuzku?

L. Albowiem po polsku oni przywykli że sobą tak uprzejmie i delikatnie, tak czule rozmawiać, tyle sobie nagadać komplementów, że chcą trochę o zwykłych rzeczach pomówić a nie rozczulać się i nie wynurzać sobie sentymentów, muszą innym językiem rozmawiać...

B. To pięknie z ich strony, że się tak kochają...

L. Zapewne! — bardzo ładnie.

A. Ej! co tam! — skończy już o tych publicznych materjach, bo nasz gość się między nami znudził... jak pan przepędzisz święta?

L. A już naprzód dławii mnie ta nudna świąteczna atmosfera...

A. Ależ przecie szczipak z tatarskim sosem.

L. Szczupak jak szczupak, ale to chodzenie po znalomych, to winszowanie wesółych świąt — to straszne zadanie. Barbarzyński zwyczaj!

A. Ciekawym jak się też świętować będzie naszym rajchstratom w Wiedniu...

L. Został tylko Grocholski i Koźmian, handlości ich hr. Alfred na wilię...

B. Jakże też te nasze panie niegrzeczne, jak u nich zatraciły się dawne staropolskie zwyczaje; przecież wypadało tym delegatom, co zostali w Wiedniu, postać opłatków, po struci i makoniku.

A. Rzeczywiście, że doskonała myśl, szkoda że już po wili, bo jabym zaraz poszedł pomiędzy znajome mi panie... zaproponować... Ale przecież i w Wiedniu mają opłatki?

B. Mają, ale nie takie ładne jak nasze, tamte tylko pod makaroniki, niema na nich imienia Jezus, ani baranka — zresztą to wszystko z parowej mąki.

L. I nasze fuszerowane, także z parowej mąki, niema już owych bernardyńskich, co człowiek jak zjadł, to stało za legominę.

A. Hej! hej! — coraz gorsze czasy, ta cywilizacja do niczego — ja panom powiadam, że za lat kilkadziesiąt nie będzie cywilizacji.

L. Mówię, że świat się materializuje, że coraz mniej poezji, że cywilizacja wszystko przemienia w fabryki i obligacje, a przecież jeszcze tak nie jest.

B. W obligacje jak w obligacje, ale w dym od sygar.

L. Otóż tak nie jest. — Dzisiaj w tym wieku zmaterializowanym istnieje miłość taka, jak za czasów Heloizy, a przynajmniej Pawła i Wirginii. — Wznieście sobie panowie, że w przeszłym tygodniu siostra z miłości się otruła — strychniną...

B. Pani jednak adna się nie otruła?

A. Przepraszam panów, że jeszcze raz będę na politykę... Co to znaczy, że *Dziennik Polski* wczoraj woliuje się do swego niby istnienia przed siedmioma laty — kiedy przecież dopiero trzy miesiące jak się urodził...

B. Nic się nie znasz na polityce. *Dziennik* chciałby tak robić jak niedźwiedź: czasem spać, a czasem miód wybierać.

bliczność o skutku tego przypomnienia i — co nie daj Boże! — wymienić obywateli, lekceważących obowiązki swoje wobec społeczeństwa.

— **Korespondent warszawski Dziennika Polskiego** pisze między innymi pod dnem 11. bm.: „Obecnie w Warszawie dobrze wiedzą skład waszych partij i ich polityczne programy. Najwięcej zwolenników ma u nas polityka, reprezentowana przez wasz Dziennik Polski i przez Czas.“

— **W Krakowie**, jak donosi *Kraj*, zawiązuje się Stowarzyszenie kobiet, którego celem ma być zachowanie i ochronienie narodowości, szerzenie oświaty, oszczędność w strojach, ułatwienie pracy i rozbudzenie przemysłu kobiecego i t. p. Objaw to bardzo pocieszający i życzymy mu wszelkiego powodzenia.

— **Uzależnia się poważebnie** na urząd cłowy kolei Karola Ludwika, który z tytułu takzwanego *Schwendung*, ustanowionego na 2%, dla towarów płynnych i wilgotnych, nigdy nie wydaje odbiorcy towaru w wadze, oznaczonej na przesyłce, ale w każdym razie z brakiem 2%, a nawet więcej. Wszelkie reklamacje pokrzywdzonych w ten sposób kupców (a jest ich bardzo wielu, bo niemal wszyscy tutaj), nie nie skutkuje, bo panowie urzędniccy powołują się ciągle na *Schwendung*, nie dając sobie wytłumaczyć, że n. p. sardynki, przesyłane w hermetycznych zamkniętych naczyniach blaszanych, takowemu nie ulegają, *Schwendung* bowiem znaczy tyle, co zyskanie się, ułatwienie, i właśnie zdarzyć się może tylko u towarów płynnych lub zwilżonych, i przesyłanych w opakowaniu, przepuszczającym powietrze. Czy może dla towarów, przebywających w kwarantannie cłowej w urzędzie kolei Karola Ludwika, obowiązują inne jakie prawo natury? Dziwna też, że to *Schwendung* dwuprocentowe uważa się mianowicie na bulion, sardynki i wszelkie delikatesy...

— **Wzięcia poprawcze w Prusiech** są już tak przepelnione, że okazała się potrzeba założenia nowego domu poprawy w Pr. Holland.

— **Wpływ kolei żelaznych na usposobienie atmosferyczne** większy jest jak nazywa się doświadczenie, niż by sądzić można pobieżnie. Spostrzeżono, że założona od kilku miesięcy północno-amerykańska kolej „Pacific“ w tym krótkim czasie już przeobraziła bardzo znacznie klimat przerynanych przez nią stepów. W innych okolicach Ameryki zachodniej zauważano, że w ostatnich 4—5 latach, t. j. w czasie od kiedy założono tam kolej żelazną, zamiast dawniejszej niestającej się skrapia ziemię obfity deszcz. Powodem tego według naturalistów ma być regulacja prądów elektrycznych rozmaitych okolic za pomocą szyn żelaznych.

— **W Warszawie, w Krakowie i w wielu okolicach** nad Wisłą i Odrą, panowała w dniach 16. i 17. bm. wielka burza i zrzuciła znaczne szkody, mianowicie w komunikacjach telegraficznych.

— **Straszne trzęsienie ziemi** nawidziło Małą Azję. Jak donoszą z Konstantynopola, w wilejacie Edyńskim w skutek trzech gwałtownych wstrząśnień miasteczko Ula znikło zupełnie z powierzchni ziemi, a miasta Marmarica i Mulla legły w gruzach. Wkrótce zapewne będziemy mieli bliższe szczegóły tego okropnego wypadku.

— **W Poznaniu** odbyło się zgromadzenie w sprawie teatru stałego. Obecni pp. Nowakowski Lech i Sztengel Miłoz oświadczyli gotowość utworzenia stałej sceny narodowej w Poznaniu na własne ryzyko. Zgodzono się na to, aby panowie ci, rozpoznawszy położenie rzeczy i warunki finansowe teatru, jeżeli chcą pomocy materialnej, przedstawili ścisłemu komitetowi teatralnemu plan swojego przedsięwzięcia i bliższe warunki ze swojej strony. Do komitetu ścisłego wybrano pp. Adolfa hr. Bnińskiego, Smitkowskiego, Żychlińskiego i Jarosławskiego z warunkiem dowolnego skompletowania komitetu w razie potrzeby. — Nowy *Monitor* pana Miłozowskiego zmyslił więc znów wiadomość o zaangażowaniu państwa Nowakowskich do sceny lwowskiej.

— **W Łańcucie** odbyło się dnia 19. bm. doroczne walne zgromadzenie tamtejszego Stowarzyszenia oświaty ludowej „Mrówka“ Udział członków był liczny. Sprawozdanie Wydziału z działalności pierwszego roku istnienia daje dobrą rejestrację na przyszłość, sądząc bowiem z liczby członków wobec stosunków miejscowych, zajęcie się losem Towarzystwa było znaczne, a fundusze, jakimi takowe dziś rozporządza, dają miarę tego zajęcia się. Towarzystwo to założyło dotąd czytelnice i biblioteki w sześciu miejscach, z tych kilka: jak w Łańcucie, w Żółtyni i Przeworsku liczą po kilkaset tomów i mają znaczne koło czytających.

— **Z Kocmyli**. Przed trzema miesiącami zmarł w Tarnopolu znany Leon Pineles, magister farmacji. Jako izraelita był to unikat bezinteresowności, silnego charakteru, miłości i poświęcenia dla sprawy ojczyzny. Wypadki z r. 1863. pociągnęły i jego między pierwszymi na pole walki i do dalszych smutnych następstw tejże. Zbożały na duszy i ciele, nie mogąc w kraju znaleźć zatrudnienia w swym zawodzie, przeniósł się za granicę, lecz dusza, pełna wrażeń, miłość rodzinnej ziemi i tęsknota za krajem, nie dozwoliły mu dłużej wśród obcych pozostać, a mimo szacunku i dobrego bytu, które sobie i wśród obcych potrafił zdobyć, z siłą i siłą powrócił do kraju, i choć przewidywał swój bliski zgon, z młodzieńczą wyobraźnią zapatrzył się na sprawy krajowe, i każda wieść pomysłniejsza nowe życie w nim wywoływała.

Wiść o jego śmierci boleśnie dotknęła wszystkich, którzy mieli sposobność poznać go bliżej, bo jedyny to był tutaj izraelita, który obok wyższego wykształcenia umysłowego i rzadkiej prawości charakteru, żył gorącą miłością kraju. Był prawym symbolem tej nieszczęśliwej nacji.

Księg. ior powyższy wzbogacił nadto p. Apolinary Hoppen darem 105 książek, nader cennej treści. Zarząd oddziałowy Towarzystwa pedagogicznego podając te nadsyłane godne fakta do publicznej wiadomości, wyraża też Świętnemu Wydziałowi Rady powiatowej i panu Apolinary Hoppenowi niniejszem najszczerze podziękowanie.

— **Komitet**, który urządził amatorskie przedstawienie na korzyść Czytelni akademickiej dnia 15. bm., składa w imieniu Czytelni podziękowanie, najprzód szanownym artystkom p. Szymańskiej, p. Siedleckiej i ssan. artystce p. Hubertowej za łaskawy współdziałanie w tem przedstawieniu; dalej szanownym członkom Towarzystwa śpiewu „Harmonia“, w szczególności zaś panu Völkerowi i p. Kaiserowi,

dyrektorowi Towarzystwa, za wykonanie chóru, p. Grabowskiemu, artyście malarzowi, za ustawienie i ułożenie obrazu, i p. Baranowskiemu, artyście dramatycznemu, za taskawne, dla trudów i uciążliwości prawdziwie uznania godne zajęcie się ucharakteryzowaniem osób, a nakoniec szan. dyrektorowi sceny polskiej, p. Miłozowskiemu, za taskawne odstąpienie wieczorn, jakoteż szanownej publiczności za nadzwyczaj liczne zebranie się.

Szanownej publiczności musi komitet oświadczyć, że wszelkie usterki wobec bezwzględnej, a może nawet wobec względnej krytyki łatwo wytłumaczyć się dadzą, iż gdyby nie pomoc p. Huberta, śmiało grę wszystkich amatorów samouctwem nazwałoby można, gdyż wszyscy proszeni z artystów sceny polskiej we Lwowie, na próby komitetu wymówili się od reżyserji brakiem czasu.

Ogólny dochód wynosił 860 złr. 15 c. Z tego 300 złr. p. Miłozowskiemu za wieczór, a 58 złr. 6 c. na inne koszty wydano, przeto pozostaje 502 złr. 9 c. czystego dochodu.

— **(J. T.) Biblioteka najznakomitszych powieści i romansów zagranicznych** wydała już zeszyt ósmy, w którym znajduje się dalszy ciąg *Klemencji*, powieści p. Caballero, tłumaczonej z hiszpańskiego, i początek powieści Dickensa pod tyt. *Klub Pikiotki*. Z prawdziwym zadowoleniem spostrzegamy, że biblioteka zaczyna odpowiadać zadaniu swojemu jak najzupełniej, a to podając publiczności polskiej za bardzo tanią cenę przekłady najlepszych utworów powieściowych zagranicy. Przedewszystkiem kładziemy za wielką zasługę bibliotece chęć obznajomienia publiczności naszej z arcydziełami nowoczesnego powieściopisarstwa angielskiego, które do dzisiaj bardzo mało znanem jest u nas, a które bez porównania wyżej stoi, choć mniej robi hałasu od powieściopisarstwa francuzkiego. Z przyjemnością spotykamy także w programie biblioteki imię pani George Sand, która w ostatnich powieściach swoich zbliża się bardzo do szkoły angielskiej. W ogóle dostarczamy w nowo wydany program wielką wyborowość i rozmaitość przedmiotów.

— **„Dzwonka“** wyszedł już numer pierwszy, odznaczający się bogatym zasobem artykułów, pełnych treści sumiennej i ciekawej. Zawiera także rycinę, a wydawca zapowiada, że podawać będzie ryciny w każdym numerze. Pismo to zasługuje na wszelkie poparcie, a potrzebuje go tem bardziej, że wstępnie zaraz wrogie kierunkowi jego żywioły wystąpiły z pismem ludowym swego „nabożeństwa“ p. t. *Chata*, usiłując tem sparaliżować wpływ wznowionego *Dzwonka*, który zacołańcom naszym i jezuitom był z dawną solą w okn.

— **Odezwa do przyjaciół cierpiącej ludzkości!** Czyby nie należało udać się do Wysokiego c. k. sądu krajowego lwowskiego z prośbą, by — jeśli już lichwa prawna jest zezwolona, a znani lichwiarze u tegoż Wysokiego c. k. sądu zafantowanie nieszczęśliwej ofiary sobie wyjednają — do tej czynności byli użyty c. k. urzędnicy sądowi, jak to się na Bukowinie dzieje, ludzie z większym czuciem i oświeceniem, a nie panowie woźni, którzy najczęściej z lichwiarzami się znoszą, od im się powodować dają, na ich korzyść działają i różnych nadużyć i bezprawia się dopuszczają, a przeto już i tak nieszczęśliwych, do rozpacz i zupełnego materialnego i moralnego upadku przyprowadzają.

Choć opowiadania o takich zdarzeniach często się o uszy moje obijają, nie byłbym jednak niniejszej czyni odczuwać, gdyby podobny smutny wypadek w mojej, pół mili od Lwowa odległej wiejskiej parafii, trzy razy w przeciągu trzech miesięcy nie był się wydarzył, i gdybym nie był naoczny świadkiem, jak p. woźny Wysokiego c. k. sądu krajowego Fal... z żydem lichwiarzem ze Lwowa, który sobie w najniesłuszniejszej sprawie wekslowej tymczasowe zafantowanie ruchomości małżonków N. N., we Lwowie realność mających, li tylko na tej realności we Lwowie wyrobił i z trzema innymi żydami lwowskimi, których jako taksatorów przedstawił, dnia 3. grudnia b. r. jeszcze w nocy, albowiem przed 6tą godziną z rana na plebanie tutajszą, gdzie wspomnieni od marca b. r. dzierżawę trzymają, nie mając żadnego upoważnienia, tylko od lichwiarza namówiony, napadł i tamże razem z żydami aż do energicznego wystąpienia podpisanego różnych nadużyć i bezprawia się dopuszczał.

Fakt ten Wysokiemu c. k. sądowi krajowemu w tym samym dniu protokolarnie został przedłożony.

Powiat lwowski dnia 9. grudnia 1869.
Ks. Mik. M., pleban obrz. fac.

— **Rok 1780 a 1865 pod względem podatkowym w Austrii.** Jedno z pism czeskich podaje następujące daty stopy podatku gruntowego z czasów józefińskich a obecnej:

Państwo	w r. 1780	a w r. 1865
W Czechach	3,828.318 złr.	13,986.570 złr.
w Galicji	2,351.776 „	4,674.215 „
na Morawie	2,171.002 „	5,353.739 „
w Wyższej Austrii	1,663.230 „	3,836.174 „
w Niższej Austrii	1,143.863 „	2,202.894 „
w Styrii	1,051.099 „	2,042.014 „
w Karyntji	423.512 „	942.729 „
w Krainie	435.243 „	703.858 „
w Szlązku	336.212 „	975.700 „

W ciągu lat 77 zwiększyła się tedy stopa podatku gruntowego w Czechach o 265%, na Szlązku o 190%, na Morawie o 147%, w Niższej Austrii o 130%, w Krainie o 116%, w Galicji o 99%, w Styrii o 94%, w Wyższej Austrii o 92%, w Karyntji o 66%. We wszystkich prowincjach przeciętnie o 159%. Szczęśliwa Francja, tam zniżono właśnie stopę podatku gruntowego o 30%.

— **(N. L.) Z Belza.** Do licznych z różnych stron korespondencji, zdających do przebudzenia poniekąd ze snu letargicznego niektórych organów samorządu, dorzucam i moją, wysyłając ją na Belz i Mosty wielkie, prosto do samego Lwowa *sub modo*, ażeby za łaskawem zezwoleniem szanownej redakcji, przeoblokłszy się w codzienną szatę dziennikarsko-kronikarską, wróciła tą samą drogą — ale nietylko do mnie, lecz także i na stolik autonomiczny takzwanego kasyna król. miasta Belza.

W nadziei, że publicznie podniesiony głos w imieniu rzetelnej słuszności, bezskutecznie nie przebrzmie, w krótkim streszczeniu choć podać — a to *sine odio et ira* — przedmiot zniwalaający mię do niniejszej ekspedycji. Nie przypada mi wcale do gustu, że w niej nie tyle do staro-jak raczej do nowo-zakonnych odnieść się przychodzi, lecz zarazem pocieszam się nadzieją, iż oduślenie do poruszony przezennnie kwestji nadal zbyteczną się okaza wszelka w tej mierze wycieczka przeciw koryfeuszom belżkim, a z Nowym rokiem, *utimam non falsum sine rates* — pójdzie lepiej. Mam tu na myśli zupełnie zaniedbany nadzór nad rzeźnikami starozakonnymi, którzy bez kontroli, przysługującej pewnym władzom miejskim, zostają, karmią nas jak najohydniejszą mięsą krów chorowitych i niedonoszonych cieląt. Ponieważ zaś przy nader lichych stosunkach komunikacyj-

nych popyt od przywozu znacznie jest większy, więc cena mięsa prawie lwowskiej się równa.

Nadużycia w tym względzie dawno już miarkę przebrały, uprasza się tedy dotychczas władze nadzorcze, ażeby sumiennie zechciały działać w poruczonym im zakresie i zapobiegły złym skutkom konsumcji niedobrego mięsa.

— **Stanisławów** dnia 20. grudnia. Doszło do mojej wiadomości, że pomiędzy planami konkursowymi, na budowę gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie przedłożonemi, plan liczbą 3 i łacińską dewizą opatrzony, przez ludzi niezłych i zazdrośnych, mnie jest przypisywany; czuję się przeto w obowiązku zaprotestowania jak najmocniej przeciwko temu i dania niniejszem honorowego zaręczenia, że nie jestem autorem ani przypisywanego mi, ani żadnego innego konkursowego planu.

Miałem wprawdzie zamiar, i mój plan także przedłożyć, lecz z przyczyny zajęć i nie będąc zawiadomionym przedłużeniu terminu, uczynić tego nie mogłem.

A. Pratyłowski.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

(J. C.) **Jarosławiec** dnia 20. grudnia. Często odzywają się życzenia gospodarzy wiejskich posiadania maszyny do wymłacania, czyli wycierania koniczyny z plewy, która to czynność dotychczasowa wiele kłopotu mnożyła i była kosztowna.

Maszynka tego rodzaju w Jarosławicach, tej jesieni zaprowadzona, do młotarni zwykłej zastosowana, wyrobu p. Jana Bajgera w Kopeczyńcach, na trzech odbytych próbach, ścierała z łatwością w jednym dniu terazniejszym, jak wiadomo najkrótszym, plewy koniczynne po pięciu kopach zrna na z pod młotarni zwykłej zebrane. Większa trudność zachodzi przy oczyszczeniu ziarna od plew, na proch prawie startych, szczególnie w czasie mroźnym, kiedy mało bywa wiatru, a nasze młynki zwykłe zbożowe bardzo powoli czynność tę zalewiają.

Zarządzić i tej niedogodności obiecał pan Bajger spowodowaniem odpowiedniego młynka, a wtenczas śmiało powiedzieć można, że trudności, przez gospodarzy doświadczane, zupełnie usunięte będą.

Ogłoszenie konkursu. Celem obsadzenia opróżnionych posad sędziowskich przy sądach powiatowych w Niemirowie i Sokalu z placą roczną 300 złr. a ewentualnie 250 złr. Podania wniesić należy w przeciągu 4 tygodni do Prezydium sądu krajowego we Włocławku.

Ostatnie wiadomości.

Wszystkie wieczorne dzienniki wczorajsze wiekańskie jednoznacznie zaczynają od słów: Krzys ministerjalna nie postąpiła, ani się zwróciła na inne tory jak dotąd. Wyczerpały już istotnie wszystkie wersje na ten temat i wszystkie zgadzają się w tem, że dopiero po zamknięciu rozprawy nad adresem nastąpi rozwiązanie kwestji ministerjalnej.

Minister finansów państwowych Becke jest śmiertelnie chorym, a jak donoszą telegamy, przysięgają dnia 23. bm. wiatyki.

Delegacja nasza, a raczej niektórzy jej członkowie, mocno się przestraszyli głosów kilku dzienników, utrzymujących, że obecne położenie w Wiedniu jest dla osiągnięcia rezolucji korzystniejszą. Więc jeden z tych delegatów, piszący do *Czasu*, uważa się przedstawiać rzecz przeciwnie. Dlaczego? — ażeby potem delegacji nie winiono, gdyby na małe ustępstwa przystawała, mało co uzyskała. W wczorajszym *Czasie* objawił ten korespondent straszne widzenia o planach centralistów, poświęcenia, zerwania z Galicją dla zbliżenia się do Moskwy. Bo mają zamierzać, rzecz tak rozmyślnie pokierować, ażeby delegację zmusić do zerwania z obecnym ministerstwem. Delegaci, którzy przybyli z Wiednia, zaprzeczają tym straszny widzeniem, mającym kraj i delegację przekonać, iż cokolwiek się stanie w Wiedniu z rezolucją, delegacja nie powinna usuwać się z Rady państwa, nie powinna zerwać z ministerstwem.

Nord podaje szczegółowo powody, jakie wywołały zbrojny ruch w Dalmacji, a między innymi, że na kongresie wiedeńskim Austria zobowiązała się najwyraźniej nie wymagać od Bokczyńców służby wojskowej i zachować dla nich wszystkie prawa i przywileje. *Żeżaradę* *razem* *nie* *może* *danski* *zdał* *Dalmację* *Austrii*. Kogo innego może jeszcze dziwić takie niesdotrzymanie traktatu, my Polacy jednak mamy na sobie najlepszy dowód, jak były i są dochowywane prawa przyznane nam na kongresie wiedeńskim i zagwarantowane przez wszystkie mocarstwa.

Otrzymałmy list z Lubelskiego, w którym nam donoszą, że pomimo zimy, od czterech tygodni pracują nadzwyczajnie forsownie około jeszcze silniejszego obwarowania silnej fortecy, Brzeście litewskiego. Tysiące wozów czumackich zwożą zapasy zboża do Brześcia litewskiego, gdzie w braku już miejsca w śpichrzach, zsypują je w wypalone doły. Widocznie Moskwa gromadzi zasoby wielkie, jak gdyby gotując się do wojny.

W Paryżu zmarł 23. b. m. marszałek Regnaud de St. Jean d'Angely, do niedawna komendant gwardji cesarskiej.

Opozycja w łonie soboru wzmagą się. Pierwiastkowy zastęp jej złożony z 80 ojców kościoła skupionych przy biskupie Dupanloup wzrósł w kilku dniach do 130.

Telegramy „Gazety Narodowej.“

Rzym 24. grudnia. Ekskrólowa neapolitańska powiła dzisiaj córkę.

Kotar 24. grudnia. Wczoraj wręczyła bardzo liczna deputacja ze wsi Żupy jenerałowi Auerspergowi prośbę do Cesarza, oświadczając gotowość zupełnego poddania się. Wymienili imiona przewodzców. Maina ma tak samo postąpić.

Kursa z dnia 24. grudnia 1869.

godz. 2. min 20. popołudniu.
Wiedeń. Akcje kredytowe węg. 77.25. Akcje banku anglo-aust. 274.80. Anglo węg. 85.—. Akcje Karola Ludwika 242.25. Kolej siedmiogrodzka 168.75. Kolej poludniowa 255.40. Kolej alfordzka 179.50. Kolej państwowa 402.—. Kolej lwowsko-czarnowiecka 931.50. Kolej węg. półn.-wsch. 162.—. Kolej północna 213.50. Kolej Rudolfa 165.—. Kolej węg. wschodnia 90.50. Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 72.60. Lozy 1864 r. 117.76. Kolej Nadwiślańska 247.—. Uspokojenie stałe.

Nadesłane. Jako już poprzednio donieśliśmy, zawoził Towarzystwa dla ochrony zwierząt w Nowym Jorku i Bostonie próby wyrobów weterynarskich Kwizdy; dzisiaj zaś możemy donieść o uznaniu prezesa pierwszego Towarzystwa. Takowe opiewa:
Nowy Jork 8. czerwca 1869.

Szanowny Panie!
List pański z dnem 31. marca, tudzież posyłki lekarstwa dla zwierząt otrzymałem. Cel, który przez te środki podany jest gospodarzom, aby ochronić zwierzęta od słabości, uznaję tem bardziej, im że mimo krótkości sposobów, otrzymałem całkiem zadawalniające rezultaty. Zastrzegam sobie po dłuższych doświadczeniach donieść panu o skutkach tych środków, i życzyć sobie szczerze, zostawać z panem w stosunkach.
Henri Bergh, prezes.
Uwaga. Panowie gospodarze i agronomowie, którzy wyroby Kwizdy chcą mieć niesfałszowane, raczą na to uważać, iż każdy pakietek i fiaska na pieczęci ma znamię: „Franz Johann Kwizda in Korneuburg.“ Bliższe wiadomości seracie na odwrotnej stronie.

Nakładem księgarni
yfartha i Czajkowskiego
we Lwowie Rynek główny l. 50
wyszli:
Lucjana Tatomir
Przegląd najnowszych podróży i odkryć geograficznych
oryginalnych dzieł i sprawozdań tegoczesnych podróżników
dużej sęce ozdobione 4ma pięknymi rycinami 120 str. Cena 2 zlr. w. a. 3307 3-3
Sprzedaż we wszystkich księgarniach.
(Wkrótce opuszczą prę: nowe tańce karnawałowe F. Tymolskiego.)

Tańce na Karnawał 1870
własnie wyszły nakładem księgarni
BRYNOWICZA i SCHMIDTA
we Lwowie przy placu św. Ducha. 3605 2-4

Wszystkie najnowsze tańce z tańca
własnie wyszły nakładem księgarni
własnie wyszły nakładem księgarni
własnie wyszły nakładem księgarni
własnie wyszły nakładem księgarni
własnie wyszły nakładem księgarni
własnie wyszły nakładem księgarni
własnie wyszły nakładem księgarni
własnie wyszły nakładem księgarni
własnie wyszły nakładem księgarni
własnie wyszły nakładem księgarni

przy równej przestrzeni ferme-
nej i równie długo trwającej fermen-
tacji, zaciera lepiej odfermentuje, to
jest większa ilość stopni ekstraktu
odfermentowaną zostaje.

Ta broszura wyszła w połowie
miesiąca grudnia 1869. w polskim
języku, w objętości 3 arkuszy druku
8vo i sprzedaje się, chcąc takową
wszystkim przystępna uczynić, po ce-
nie 5 zlr. w. a.

Wyszli także osobno, pouczają-
cym sposobem napisany, spis rzeczy po
10 cent. Oba pismka są do nabycia w
Administracji „Czasu“ w Krako-
wie.

Ta broszura, która można powie-
dzied, każdemu właścicielowi browaru
dziennie do 15 zlr. zysku pr yno-
si, napisana została głównie dla użyt-
ku galicyjskich browarów i zawiera
pomiedzy innymi także metody, które
z powodu szczególnej właściwo-
ści tegoczesnych ziemniaków, są naj-
stosowniejsze.

Autór będzie miał ten zaszczyt i
przyjemność przedpędzenia najbliższych
świąt od Bożego Narodzenia do Trzech
Króli w **Słotwinie pod Brzeskiem**,
gdzie wzmiankowane i tyle innych
pism napisał. 3656 1-1

SYROP CHINY I ŻELAZA

pp. **Grimault & Cie.**
w Paryżu.
jaki posiadał lekarski; wzmocnia
wyczerpaność organizmu i usila krwi
żelazo. Zalecany przez najznakomitszych le-
karzy, skutkuje tak na dzieciach jak na o-
sobach dorosłych. Używany jest z pomyśl-
nym skutkiem przeciw bladaczce, wycieńczeniu,
nieregularności perijodycznych adaptacji, zapobie-
ga tym gwałtownym bolesciom żołądka,
którym kobiety zwiaszcza tak często pod-
legają. Przykłada się do rozwoju organizmu
młodych panienek, pobudza apetyt, ułatwia tra-
wienie, przepija się delecium lymfatycznym,
poczeka śluzu i jedność naturalną.
Dostać można we Lwowie w aptekach
pp. Mikolasa, Berllera i Rukera; w Bro-
dach w apt. p. Kullaka i u p. Francosa; w
Rzeszowie w apt. p. Szajtlera; w Krakowie
w apt. pp. Trauczyńskiego i Rodyka, w
Wiedniu w składach materiałów aptecznych
pp. Raabe i Rödera. 3487 3-18

Środek od razu usmierający migra-
cję bólu głowy gwałtowny i nerwalgic, bie-
gunankę i rznięcie w żołądku, zwany

GUARANA

pp. **GRIMAULT ET C^{ie} APTEKARZY W PARYŻU**
Jeden proszek rozpuszczony w liżce wody
ocukrzanej i szczyty, dostateczny jest do u-
mierzenia satychmiasu najsilniejszego bólu
głowy i migreny i do zatrzymania rznięcia
żołądka i biegunki. Sprzedaje się w pudeł-
kach zawierających dwanaście proszków.
Dla uniknięcia fałszerstwa żądać należy
aby każdy proszek był opatrzony podpisem
Grimault et Cie. 3485 3-18
Dostać można we Lwowie w aptekach
pp. Mikolasa, Zygmunta Rukera i Berli-
nera; w Brodach w aptece p. Kullak i u p.
Francosa; w Rzeszowie w aptece p. Szajtle-
ra; w Krakowie w aptekach pp. Trauczy-
ńskiego i Rodyka; w Wiedniu w składach
materiałów aptecznych pp. Raabe i Rödera.

**Dla posiadaczy koni i gos-
tów o wyrobach wetery**

Do p. Franciszka Jana Kwizdy w Ko-
pańskiego c. k. uprz. płynu restytucyjnego
dla moich koni, i osiągnętem bardzo dobre skutki
rządy posiadacza koni w naszej okolicy pańskiego
woleni, że mnie upoważnili, abym w ich imieniu
szczerzej podziękował.
Peasvarad.
Wynaleziony przez właściciela apteki ob-
dy, i wyrabiany płyn, zwany restytucyjnym, zo-
stał różni się od podobnych środków przez kompo-
zycję i prywatnej praktyce zastosowany, lecz w
bolesci a osobliwie reumatyzm, części sparaliżowa-
ne. Co na żądanie chętnie poświadczamy i stwier-
dzamy.
Berlin L. S. D.
Nadweterynarz wszystkich ki-
i techniczny dyrektor
Kwizdy wyroby weterynarskie są prawdziwe
We Lwowie: Konst. Ty Iskierski, apteka P.
ra, apteka Zyg. Rukera (dawnej Toussaka) St.
M. Jawornicki w rynku gł. w kamienicy Kirek.
wszystkich niemal miastach królestwa Galicji są
czasu dzienniki polskie podają w ogłoszeniach.
Przestroga. Panowie gospodarze, życzą
prawdziwe i niesfałszowa-
paczka i każda flaszka
Jana Kwizdy w Korner

**Bank Krajowy Galicyjski
we Lwowie.**

Za kupon styczniowy od kwitów tymczaso-
wych na Akcje Banku Krajowego Galicyj-
skiego z upł. zlr. 80 wypłacać się będzie
noczawszy od 2. stycznia 1870

dywi-
go Ga-
(Ver-
ja.

nie.

e wytepienie

Myszy

wilejowanej tru-
zury, w kształcie
czki 50 cent.

gowanej dostac
op. Konst. Iskier-
Rukera, P. Mi-
wie u Stechera v.
pana M. Jawor-
p. Józefa Jahna
3391 3-12

R. DITMARA
c. k. uprzywilejowana
krajowa fabryka
LAMP
w
Wiedniu.
Jedyny skład
główny
dla
**Galicji i
BUKOWINY**
we Lwowie,
przy placu Marjackim w
hotelu Europejskim.
Lamp naftowych i olejnych
(Moderateur)
hurtem i pojedynczo po stałych cenach fabrycznych.
Wielki wybór najnowszych i najpraktyczniejszych lamp salonowych, stołowych
i do wieszania na ściany, pajaków do oświetlania ulic we wszelkich formach i wielkości.
Wszelkie do tychże należące części składowe, jako to: cylindry, panele, zasło-
ny, knoty i t. p. są zawsze na składzie, szczególnie polecenia godne Patentowane
szczołki cylindrowe do czyszczenia szkieł. Cylindry Foeniks (z krzyżem) naj-
lepszej jakości. 3206 10-13
Do łaskawego uwzględnienia!
Chcę Szanownych moich komitentów zaopatrzyć w najważniejszą potrzebę do-
brego oświetlenia, utrzymuję na składzie tylko jeden gatunek
podwojnie rafinowanej nieeksplodującej nafty
po cenach 24 zlr. za cetnar, 26 cent. za funt.
Wszelkie zamówienia uskutecznią się jak najrychlej. Na żądanie posyła się
wzory rytowane, a zamówienia odsyłam za zaliczką pocztową lub kolejową.
Adres: **R. DITMARA** skład lamp we Lwowie w hotelu Europejskim.

SUKNA

we wszelkich gatunkach i kolorach,
tudzież:

modne materje wełniane

na męzkie ubrania, płaszcze damskie itd., poleca

nowo otworzony handel

pod firmą:

FOULD i WONSCH

we Lwowie przy ulicy Niższej Karola Ludwika pod l. 132
obok cukierni p. L. Rothlendera 3508 3-4

po prawdziwie umiarkowanych cenach.

Handel galanteryjny

Władysława Boczkowskiego

przy placu św. Ducha we Lwowie

poleca wielki skład komisyjny prawdziwej karawanowej

HERBATY

z c. k. nadwornego handlu herbaty

Piotra Hoffera w Wiedniu.

Najprzedniejsze gatunki prawdziwej karawanowej herbaty znajdują
się na składzie w oryginalnych pakietach 3242 9-10
po 3, 4, 4.50, 5, 6, zlr. w. a.

Ces. król. uprzywil. galicyjski

Zakład Kredytowy Włociański

Lwowie i przez swoje biura zaliczkowe po powiatach w kraju

SYGNACJE KASOWE

ktowe z 10 dniowym

z 30

racje te wypłaca Zakład we Lwowie

ch takowe podjęte zostały; a na osobne

Wiedniu w Banku związkowym (Vereinsbank)

Również nabyć można w Zakładzie i

LISTY ZAST
du Kredytowego

w sztukach po

100, 500 i 1000

prócz stałych 6%, także i dywidend

w przeciągu lat piętnastu. Kupon

n zaliczkowych po powiatach i

od opodatkowania i wy-
płatne są we Lwowie w
owym we Wiedniu.

ekeja.